
 
Управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №21  

с углубленным изучением немецкого языка» 

 (МАОУ «СОШ №21») 

«Немеч кыв пыдiсянь велöдан  21 №-а шöр школа» 

муниципальнöй  асъюралана велöдан учреждение 

 

 

ПРИКАЗ 

«02» июня   2020 г.                                                                                              № 161 

г. Сыктывкар 

 

Об итогах спортивно-оздоровительной работы МАОУ «СОШ №21» 

 в 2019-2020 учебном году 

 

Во исполнение программы воспитания и социализации учащихся МАОУ «СОШ 

№21»,  плана   профилактики правонарушений и преступлений на 2019-2020 учебный год,    

плана  работы спортивного клуба  «Юниор» МАОУ «СОШ №21»,  плана внедрения  

ВФСК «ГТО» в МАОУ «СОШ №21» в 2019 и 2020 гг.,  в 2019-2020 учебном году работа 

проводилась по пяти  основным  направлениям: 

- организация участия учащихся в городских спортивных мероприятиях; 

- проведение общешкольных спортивных мероприятий; 

- информационно-просветительская работа с учащимися, педагогами и родителями; 

- внедрение ВФСК «ГТО»; 

- работа спортивных секций при школе. 

 Формирование мотивационно-ценностных отношений учащегося в сфере здорового 

образа жизни,  включающее  осознание учащимися ценности целесообразного, здорового 

и безопасного образа жизни, формирования установки на систематические занятия физи-

ческой культурой и спортом, выполнение нормативов ГТО, организации просветитель-

ской и методической работы, направленной на популяризацию и повышение степени ин-

формированности участников образовательных отношений по вопросам внедрения ком-

плекса ГТО, готовности к выбору индивидуальных режимов двигательной активности на 

основе осознания собственных возможностей; осознанное отношение учащихся к выбору 

индивидуального рациона здорового питания; формирование знаний о современных угро-

зах для жизни и здоровья людей, в том числе экологических и транспортных, готовности 

активно им противостоять; овладение современными оздоровительными технологиями, в 

том числе на основе навыков личной гигиены; профилактики употребления наркотиков и 

других психоактивных веществ, профилактики инфекционных заболеваний; убежденно-

сти в выборе здорового образа жизни; формирование устойчивого отрицательного отно-

шения к аддиктивным проявлениям различного рода – наркозависимость, алкоголизм, иг-

романия, табакокурение, интернет-зависимость и др., как факторам ограничивающим сво-

боду личности, одно из приоритетных направлений  воспитательной работы школы.  

Учащиеся школы принимали участие  в спортивных соревнованиях в рамках Спартакиады 

школьников г. Сыктывкара  в соревнованиях  по следующим видам спорта: легкая атлети-

ка, мини-футбол (1 место по городу!),   баскетбол,  юные пожарные  (1 место), пулевая 

стрельба, шахматы, лыжный бег, настольный теннис, конькобежный спорт.  

В соответствии с тематикой, предложенной Программами духовно-нравственного 

развития и воспитания, Программами  воспитания и социализации, проводились темати-

ческие классные часы.  В период  дистанционного обучения  в группе в социальной сети в 



контакте размещались  памятки по ЗОЖ,  видеоролики и коллажи по итогам флэшмобов 

на тему здорового образа жизни и занятий физической культурой.   Учителями начального 

звена  проведен классный час  «Как поддерживать  себя в здоровом теле в условиях само-

изоляции». Учителями физической культуры был создан коллаж «Я за здоровый образ 

жизни. А ты?». Учителем физической культуры Забелкиным О.В. был размещен обучаю-

щий видеоролик тренировки на свежем воздухе.  

Старшим вожатым Найден М.В. 04.04.2020  проведен общешкольный онлайн ма-

рафон здоровья и «Лесенка здоровья РДШ». 

  Учащиеся  школы активно вовлекались в участие в следующих городских спортив-

ных мероприятиях: 

- 56 учащихся, 4 педагога (Григорьева И.Н., Савина Г.Е., Пустохина Л.А., Цывунин М.А)  

и 12 родителей учащихся 1 «а», 7 «б» и «5 д» классов стали участниками «Кросса наций»; 

-  «ГТО против коронавируса»:   в конкурсе приняли участие семь   видеороликов уча-

щихся  МАОУ «СОШ №21»: коллективная работа учащихся 2 «б» класса, Волков  Б. (1 

«б») и Волков Е. (6 «а»), Крисанов В. (2 «б»), Сорвачева В. (2 «б»), Головина А. (3 «а2), 

Сажина К. (1 «д»), Рочева К. (3 «г»). Наибольшее количество работ направлено на конкурс 

учащимися 2 «б» класса (классный руководитель Коновалова Л.Ю.). По итогам конкурса  

управлением образования был издан приказ от 08.05.2020 №139 «Об итогах проведения 

конкурса видеороликов «ГТО против коронавируса!», в котором были утверждены ре-

зультаты конкурса : победителем конкурса стал видеоролик,  созданный ученическим 

коллективом 2 «б» класса (классный руководитель Коновалова Л.Ю.). Лауреатами кон-

курса стали Головина А. (3 «а» класс – классный руководитель Прощева И.Б.),  Сажина К. 

(1 «д» , классный руководитель Михайлова А.В.).  

- «Вы давайте не ленитесь, лучше фитнесом займитесь» (приказ управления образования 

от 26 мая 2020 года №165): в конкурсе приняли участие 10  видеороликов учащихся :  Ис-

акова А. (Победитель), Некрасова М. (лауреат), Крисанов В. (участник), групповая работа  

(2 «б» - классный руководитель Коновалова  Л.Ю.), Горват  В., Козлова Е., Радкевич О. 

(участник)(1 «б» - классный руководитель Кошель Е.А.), Рочева К. (лауреат) (3 «г», - 

классный руководитель Воропаева Е.Е.),  Головина А. (лауреат) (3 «а» - классный руково-

дитель Прошева И.Б.),  Куликова Д. (участник) (2 «в» - классный руководитель Кузьма 

Н.Е.); 

- «Здоровый образ жизни – мой выбор»  (приказ управления образования  от 01 июня 2020 

года №169) на конкурс направлено 4 работы учащихся 8-х классов, выполненных под ру-

ководством учителей  информатики Мамонтовой А.В., Гусаровой Л.И. По итогам конкур-

са учащаяся 10 «а» класса Князева  Е. заняла 1 место (учитель Гусарова Л.И.),   ученица 8 

«а» класса Селиванова А. заняла 2 место (учитель Мамонтова А.В.) 

- Муниципальная викторина «Хочу быть здоровым» (приказ управления образования от 

30.04.2020 №117): приняли участие 17 учащихся: 16 учащихся 1 «б» класса  (классный ру-

ководитель Кошель Е.А.)- стали победителем) и 1 учащаяся  4 «а» класса (Целищева Д.- 

участник, классный руководитель  Карманова В.А.) 

- «На зарядку всей семьей – становись!» (приказ управления образования №163 от 

25.05.2020): в конкурсе принял участие учащийся  2 «д» класса Пономарев Ю. (классный 

руководитель Кобелева Е.В.), по итогам конкурса стал лауреатом.  

Школа является активным участником по сдаче нормативов «ГТО». Индивидуальные до-

стижения учащихся отмечаются на стенде в фойе школы и в счетчике ГТО на сайте шко-

лы.  В 2019 - 2020 учебном году за 6 месяцев 2020 года учащимися школы были завоеваны 

24 знака отличия ВФСК ГТО: золото – 6 знаков, серебро – 10 знаков, бронза – 8 знаков.  

В 2019-2020 учебном году  проводилась  информационно-просветительская работа 

с учащимися, педагогами и родителями. В период дистанционного обучения  велась ак-

тивная работа  путем размещения  информационно-просветительских материалов  в груп-

пе  школы в социальной сети «В контакте». 



В 2019-2020 учебном году в МАОУ «СОШ №21» была проведена большая работа 

по внедрению ВФСК «ГТО». По состоянию на конец  учебного года,  на сайте ВФСК 

«ГТО»  зарегистрированы 560  учащихся 1-11 классов (для сравнения, по итогам 2018-

2019 учебного года – 495 учащихся),  что составляет от общего количества учащихся 

школы 37%).  Приняли участие в сдаче нормативов ВФСК «ГТО» 183 (АППГ – 88 чел.)  

учащихся школы.  Индивидуальные достижения учащихся отмечаются на стенде в фойе 

школы и в счетчике ГТО на сайте школы.  За 5 месяцев 2020 года учащимися школы были 

завоеваны 24 знака отличия ВФСК ГТО: золото – 6 знаков, серебро – 9 знаков, бронза – 8 

знаков.  

 В 2019-2020 учебном году в школе работали  7 спортивных секций:  

- в рамках дополнительного образования:  вольная борьба (руководитель Забелкин О.В., 

охват – 30 чел.), хоккей с мячом (руководитель Цывунин М.А., охват – 15 чел.), юный 

шахматист (руководитель – Снетков Ю.Л., охват – 41 чел.); 

- в рамках  регулярной внеурочной деятельности:  спортивные игры (руководитель Ко-

стенко Н.В., охват -  15 чел.),  «ОФП. Навстречу ГТО» (руководитель  - Веренич Е.Б.,  

Цывунин М.А., охват – 75 чел.), мини-футбол (руководитель Цывунин М.А., охват – 30 

чел.),  волейбол (руководитель Забелкин О.В., охват – 15 чел.) 

Таким образом, в  занятия в спортивных секциях   при школе в 2018-2019 учебном 

году были вовлечены 221 учащийся. 

 Ведется учет внеурочной занятости учащихся школы в спортивных секциях г. Сык-

тывкара. В 2019-2020  учебном году в спортивных секциях было занято 676 (АППГ- 596 

чел.), что составляет почти 50% учащихся школы.  

 Проводится работа по учету личных спортивных достижений учащихся школы. Так 

в 2019-2020 учебном году 2 учащихся старшего звена  являлся призером спортивных со-

ревнований международного уровня,  19 учащихся  являлись победителями и призерами в 

спортивных соревнованиях федерального уровня, из них учащихся 1-4 классов – 4 уча-

щихся, 5-9 классов – 15 учащихся; 56 учащихся побеждали  в республиканских спортив-

ных соревнованиях (начальное звено – 26 человек, среднее звено – 27 учащихся, старшее 

звено – 3 учащийся), являлись победителями и призерами городских соревнований  84 

учащихся (начальное звено – 22 человек, среднее звено – 41 учащихся, старшее звено – 21 

учащихся). О личных спортивных достижениях учащихся   сообщается в электронном 

журнале, поздравления размещаются на стендах школы. Знаки ГТО торжественно вруча-

ются на общешкольных итоговых линейках в конце каждого полугодия учебного года.  

 На основании вышеизложенного: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать итоги спортивно-оздоровительной работы в  2019-2020 учебном  году удо-

влетворительными. 

2. Отметить целенаправленную работу учителей физической культуры  Костенко Н.В., 

Забелкина О.В., Цывунина М.А., Мартюшовой  В.В.   по формированию мотивацион-

но-ценностных отношений учащихся в сфере здорового образа жизни и внедрению 

нормативов ВФСК «ГТО».  

3. Продолжить работу   по формированию мотивационно-ценностных отношений уча-

щихся в сфере здорового образа жизни в 2020-2021 учебном году. 

4. Усилить работу по подготовке учащихся к участию в городских спортивных соревно-

ваниях.  



5. Контроль за исполнением  приказа возложить на заместителя директора по ВР Абдра-

фикову Т.В. 

 

Директор                                                                                         А.П. Порошкина 

 

 

 

 
С приказом ознакомлены: 

Абдрафикова Т.В. 

Костенко Н.В. 

Забелкин О.В. 

Цывунин М.А., 

Мартюшова В.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Отпечатано в 2-х экз.: 

1- в дело 

2- зам. дир. по ВР 

 

 


